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Af pressemedarbejder Torben Øllegaard 
Sørensen, Dansk Fjernvarme

De store kraftvarmeværker kan hur-
tigt skifte fra kul til biomasse, men 
som situationen er i dag, gør afgifts-
spørgsmål det urealistisk. 

Hvis ikke lovgivningen stod i vejen, 
kunne de store byers centrale kraft-
varmeværker gå i gang med omstil-
lingen fra kul til biomasse i morgen. 
Rent teknisk er der intet til hinder for 
at sætte processen i gang. 

Men et spørgsmål om fordeling af 
afgiftsfordele gør det til noget nær en 
umulighed med de nuværende regler. 
Og det til trods for, at såvel de store 
byers fjernvarmeselskaber som kraft-
varmeværkernes ejere er enige om at 
skifte fra CO2-belastende kul til fos-
silfri biomasse. 

Brev til ministeren
Derfor har en række af Danmarks 
største fjernvarmeselskaber skrevet 
til klima- og energiminister Lykke 
Friis og bedt hende ændre på reg-
lerne. Opfordringen er, at det frem-
over skal være selskabsøkonomisk 
fordelagtigt for de store kraftværker 
at følge hensigterne og anvisninger-
ne fra Klimakommissionens rapport, 
Varmeplan Danmark 2010 og de 
mange udmeldinger fra politisk side 
om at fremme grøn energi.

- Det er et spørgsmål om en 
ændring af reglerne omkring afgif-
ter, så det også bliver attraktivt for 
kraftvarmeværkerne. Ellers bliver 
omstillingen ikke sat i gang, siger 
Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen 
G. Jørgensen.

Biomasse skal være attraktiv
Varmeforsyningslovens regler for 
prisfastsættelse af varme baseret på 
et omkostningsprincip betyder, at 
el-producenten ikke kan få del i den 
økonomiske gevinst, der ligger i at 
biomassen er afgiftsfritaget. 

Det betyder, at kraftvarmeværkernes 
elproduktion på biomasse bliver dyre-
re, og at kraftvarmeværkerne derfor 
får vanskeligere ved at konkurrere på 
elpriser internationalt, hvis de anven-
der biomasse i stedet for kul. Dermed 
forsvinder forretningsgrundlaget.

- Vi er nødt til at finde en løsning, 
så det bliver mere attraktivt for kraft-
varmeværkerne at omstille til biomas-
se, uden at vi går på kompromis med 

varmeforsyningslovens forbrugerbe-
skyttelse, som sikrer fjernvarmefor-
brugerne god og billig varme, siger 
Jørgen G. Jørgensen.

De fjernvarmeselskaber og kommu-
ner, der har skrevet til ministeren
om afgiftsproblematikken, er TVIS,
AffaldVarme Århus, VEKS, CTR,
Fjernvarme Fyn, Aalborg Forsyning
samt Esbjerg Kommune og Køben-
havns Kommune. 

Problemstillingen er dog ikke kun 
relevant for disse selskaber, men for 
en større del af de danske fjernvar-
meværker.
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BIOMASSE

Varmeforsyningerne i de store byer påpeger over for ministeren at reglerne i varme-
forsyningsloven i dag forhindrer en omstilling til biomasse på de centrale værker.

Lovgivning står i vejen for hurtigt 
skifte til biomasse

De centrale kraftvarmeværker i landets store byer, eksempelvis Avedøreværket ved København, 
kunne udskifte kul med biomasse relativt hurtigt. Rent teknisk er der intet til hinder for at gå 
i gang. Men afgiftsreglerne står i vejen for omstillingen. Foto: Dong Energy.


